
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 34
Data di registrazione 07/02/2025

OGGETTO:

VIA DELLE CASETTE INTERSEZIONE VIA DI VALLE - 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE 
ALL'ACCESSO DI VIA DELLE CASETTE PER MOVIMENTO 
FRANOSO IN ATTO A SEGUITO DELL'ORDINANZA 
SINDACALE N.8/2025 EX ART. 54 TUEL.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE  COMANDANTE  

 Premesso che in data 31/01/2025 la Protezione Civile Regione Toscana ha dichiarato lo 

stato di allerta codice giallo per rischio idrogeologico e idraulico del reticolo minore e per forti 

temporali;

Preso atto che nella medesima data del 31/01/2025 i Vigili del Fuoco di Pisa sono 

intervenuti in via delle Casette n. 35, nella frazione di Asciano,  per  la verifica dello stato dei 

luoghi a seguito di un movimento franoso avvenuto all'interno della proprietà privata della Sig.ra 

Sara Marraccini e per il quale il tratto della suddetta via che conduce ai numeri civici 33, 35 e 37  

risultava invaso da terreno e detriti franosi e pertanto inutilizzabile, così come specificato nella 

Scheda Intervento VF nr. 615/25 inviata al comune di  San Giuliano Terme in data 04/02/2025 e 

acquisita con Prot. n. 5692;

Considerato che  a causa di quanto sopra i Vigili del Fuoco hanno provveduto a diffidare la 

Sig. ra Sara Marraccini nata a Pisa (PI) il 05/08/1996 residente in San Giuliano Terme, via delle 

Casette n. 35, ad accedere nell'area pertinente l'annesso in legno di sua proprietà e posto al culmine 

del movimento franoso di cui trattasi;

Vista la conseguente Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 8 del 05/02/2025 avente 

ad oggetto la messa in sicurezza di movimento franoso in Asciano (PI);

Tenuto conto di quanto disposto dal suddetto provvedimento sindacale  che ordina alla 

Sig.ra Sara Marraccini, nel termine di sette giorni dal ricevimento dello stesso, di attuare gli 

interventi necessari ai fini della messa in sicurezza del fronte franoso incaricando figure 



professionali qualificate che certifichino le verifiche e le indagini geognostiche del tratto franoso al 

fine di garantire il transito in sicurezza sulla viabilità pubblica nonché di attuare, nel termine di 

sessanta giorni, il totale ripristino dello stato dei luoghi mediante la realizzazione delle necessarie 

opere;   

Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari  provvedimenti, al fine di 

tutelare la pubblica incolumità e permettere l'esecuzione dei suddetti interventi;      

         Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 s.m.i;

Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495  s.m.i.;

Visto il D. Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

Visto il provvedimento del Sindaco n.5/2024 di incarico di funzioni di Dirigente  

Comandante della Polizia Municipale;

O R D I N A

1. Per le motivazioni sopra richiamate sino alla messa in sicurezza del tratto 

interessato dal movimento franoso:

L'istituzione del  divieto di transito veicolare con chiusura della strada in corrispondenza del 

civico n. 35 per un tratto di circa 5 ml;

Dalla presente chiusura ne deriva l'impossibilità con accesso mediante veicoli ai civici 31 – 33 

– 35 e 37 di Via delle Casette.

  

2. Alla Ge.Ste. s.r.l. che ha provveduto all’apposizione della relativa segnaletica di 

verificarne la costante efficienza provvedendo alla rimozione della stessa al 

momento della riapertura della medesima strada.

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste a 

norma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 1992, 

n. 495  s.m.i;



RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del  procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7/8/1990 n. 241:

 - Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante della Polizia Municipale, da lunedì a venerdì 

su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

 - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: - Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento; - 

Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore 

del presente provvedimento;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

-Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

-Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La mancata osservanza  delle prescrizioni, degli obblighi e dei divieti disposti con il presente 

provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza del presente provvedimento.

Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 07/02/2025
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi


